additur festus dies septem hebdomadam, quem Graeci vertunt Pentecostes, in eundem finem respiciens: postquam enim ex intacta segete primitias obtulerant, addebant signum gratitudinis in panibus et maiore sacrificio. Notandum autem est panes duos a singulis familiis exigi, qui constent ex duabus decimis: sacrificium vero septem agnorum, iuveni unius, et duorum arietum, et hirci, duorumque agnorum, toti populo iniungi. Haec demum erat legitima agnitio liberalitatis Dei, quia manipuli elevatio, ut in festinatione, quasi defunctoria erat. Sicuti enim vidimus, antequam granum attingeret, postulabat Deus sibi primitias offerri, donec per otium et tempore magis opportuno plenius officio suo satisfacerent. Itaque quod nuper vidimus de primitiis, tantum praeparatio fuit ad diem festum pentecostes, in quo non spicae, sed panes cocti ex horno tritico sacra oblatio erant.

24. *Mense septimo primo die.* Miror unde in mentem venerit Iudaeis in festo tubarum celebrari liberationem Isaac, quando in eius locum suppositus fuit hircus qui immolaretur: sed hoc scilicet pro solita sua audacia commenti sunt. Certe nihilo plus habet coloris quam rationis. Rectius sentiunt alii, paraceven fuisse proximi festi expiationem, propter exiguam temporis distantiam. Nam quia nulla proprie nota insignitur hic dies, probabile est non separari ab altero qui paulo post sequitur, die scilicet decimo. Nisi forte magis probabile sit, semel quotannis vocatos fuisse clangore tubarum: primum ut discerent sacros conventus Dei voce fuisse indictos, deinde vocem illam renovari, ut praesto semper essent ad Dei obsequium. Atque id videtur innuere per monumentum clangoris: ac si diceret, semel quotannis tubas sonare in auribus eorum, ut tota vita sint attenti ad Dei vocem, et ad sequendum voluntarii quocunque tendere iubeat. Alii existimant praecinuisse tubas initio mensis, ut se pararent ad tres dies festos: deinde quia insignis erat tam sabbatho anni septimi quam iubilaeo. Quid autem si Deus mensem hunc ex capite anni in septimum ordinem reiiciens, aliquod priscae dignitatis vestigium relinquere voluerit? Omnium enim consensu receptum est, donec egressus est populus ex Aegypto, hunc fuisse primum mensem. Quidam etiam putant mundum in ipso creatum esse, quod probabili ratione non caret. Ac Iudaei nunc quoque in negotiis politicis, et quae ad usum terrenae vitae spectant, ex continua observatione retinent primam illam supputationem: in sacris duntaxat initium anni faciunt a Martio. Haec quidem probabilis mihi videtur ratio cur eo qui nunc notatur die, memoriam regni sui Deus solenni promulgatione renovarit, ac septimum mensem assignarit tam Iubilaeo quam sabbatho annorum. Uno autem die finita fuit haec solennitas, nihil fere ab

ordinario sabbatho differens, nisi tubarum clangore et sacrificio: quale Numerorum 29 describitur. Plus enim illic exprimit Moses quam hoc loco: quia enumerat vitulum, arietem, agnos septem, hircum pro peccato cum accessionibus, praeter holocaustum novilunii: atque ex omnibus iubet offerri holocaustum: nunc autem genus tantum uno verbo designat.

27. *Verumtamen in decimo mensis huius.* Verbum כָּפַר, unde nomen כַּפָּרִים deducitur, tam propitiare significat quam expiando delere culpam et reatum: כַּפָּרִים ergo sunt litationes ad Deum placandum. Et pluralis numerus ponitur, quia non uno tantum genere reatus obstricti erant, sed ob multa et varia delicta opus habebant multiplici reconciliatione. Id quidem fiebat tam publice quam privatim reliquo anni tempore: nam quotquot macabant victimas, totidem erant satisfactiones ad impetrandam veniam et Deum reconciliandum. Tamen ad haec quotidiana exercitia dies festus quotannis fuit additus tanquam speciale monumentum, et acrior stimulus ad poenitentiam. Solenni enim ieiunio et sacrificiis eos ad pium dolorem incitari oportuit, quod toto anno iram Dei in se provocassent. Ergo hoc festo die citati fuerunt ad Dei tribunal, ut se illuc sistentes, agnoscerent se obnoxios esse illius iudicio, poenam tamen deprecarentur: atque in hunc finem spectabat ieiunium. Interea ex sacrificiis discebant se recipi in gratiam, quia simplex confessio tantum desperationis causa illis fuisset. Sic ergo tristitiam et alia poenitentiae testimonia ab illis Deus exegit, ut testatum vicissim illis faceret rite litatum esse quo propitius esset. Affligere animas, ad ieiunium refertur hoc loco, quod requirebatur tanquam externa poenitentiae professio. Et certe in ieiunio per se nihil fuisset momenti, quemadmodum clare apud Isaiam (58, 3) ostendit Deus se floccifacere hypocritas, qui ieiunando litare se confidunt. Sed a lautiore victu et omnibus delictis abstracti, commonefiebant de suis malis: ut moerore deiecti et humiliati ardentiore studio remedium expeterent. Neque enim aliis promittitur remissio peccatorum, quam qui serio dolore tacti sentiunt se miseros ac perditos, agnoscunt et fatentur quid meriti sint. Hoc modo ianua aperitur ad implorandam Dei misericordiam. Neque tamen imaginari convenit, eos qui ita sibi displicent veniam mereri sui praeparatione. Sed quia pugnaret cum natura Dei, favore suo amplecti homines in vitis suis demersos, et ad peccatum obstinatos: deinde nimis indignum esset, eius clementia dari peccandi licentiam sub impunitatis praetextu, necesse est poenitentiam ordine praecedere, ut quis reconcilietur Deo. Unde etiam apparet, ipsum ita ignoscere peccatoribus ut tamen oderit peccata: quando non alios absolvit, nisi qui ultro se damnarunt, neque redit cum aliis in gratiam nisi qui peccatis valedi-

Calvini opera. Vol. XXIV.

cunt, non quod insolidum quisquam sibi ac peccatis renunciet, sed per indulgentiam grata est Deo poenitentia, quae merito posset ob multas defectus partes repudiari. Quo etiam confirmatur quod nuper dixi, non fieri poenitentiae merito ut Deus peccata nobis remittat: ac si culpam vel poenam fletu, dolore, confessione redimeremus, quando poenitentia in optimis quibusque mutila semper ac debilis reperietur. Quare nonnisi gratuita Dei bonitati causa et laus veniae adscribi debet. Ideo dixi ieiunio professos fuisse Israelitas culpam suam ac reatum, sacrificio autem fuisse expiatos: quia non alia erat satisfaciendi ratio.

29. *Omnis enim anima quae non fuerit afflicta.* Hinc discamus quantopere placeat Deo sacrificium afflicti et humiliati cordis: quando tam severam poenam sumi iussit de caeremoniae contemptu. Et certe hoc erat nimis crassae socordiae indicium, quum Deus incuteret irae suae terrorem, et ad lacrymas vocaret: secure et molliter quiescere et vacare delictis. Qua ratione horribili iureiurando apud Isaiam (Isa. 22, 14) denunciat, se nunquam placabilem fore Iudaeis, quibus nulla fuerat respiciendi cura: sed quum Deus increpando clamasset per suos prophetas ut properarent ad fletum, lamentum, calvitium, et cincturam sacci, hilariter comessando et bibendo dixerant: Epulemur, quia cras moriemur. Nec mirum, quando hic est extremae impietatis cumulus, bruta contumacia conscientias obstupescere, et Deum privare potestate iudicis. Quantisper enim eoque mordetur ac pungitur peccator vitiorum suorum sensu, ut anxie ad remedium suspirat, spes est aliqua sanationis: qui vero metum cum pudore exiit, prorsus est desperatus. Iam quia externis rudimentis non frustra Deus veterem populum exercuit sub lege, profana et intolerabilis incuria fuit omittere quod tam necessarium erat: peior etiam durties, quasi data opera aspernari, ut mirari nemo debeat poenae severitatem. Numerorum 29 capite exprimitur numerus victimarum: sed partem illam praetereo, quia expositione opus non habet.

34. *Decimoquinto die.* In fine capitis ostenditur cur diem festum tabernaculorum instituerit Deus: nempe ut memoria repeterent filii Israel, se in deserto sub tuguriis habitasse quum nulla illis esset certa statio, sed vita quasi erratica. Pascha docebat mirabiliter ex praesenti morte manu Dei fuisse ereptos: hoc autem altero die continuum et diuturnum gratiae suae cursum Deus commendavit: quia non satis fuisset agnoscere Dei potentiam in ipso egressu, et de momentanea liberatione gratias agere, nisi omnes solidae liberationis progressus simul reputarent, quos experti fuerant annis quadraginta. Huc alludens propheta Zacharias, ubi de secunda redemptione verba facit, cunctis gentibus quae ad Dei cultum conversae fuerint praecipit ut

38

quotannis ascendant ad celebrandum hunc diem. (Zach. 14, 16). Et cur potius quam alios festos dies? nempe quia reditus e Babylone per longum et difficile iter, et ab hostium incursu et violentia infestum, aequae memorabilis futurus esset ac transitio populi ex Aegypto in terram promissam. Unde colligimus, quamvis hodie abolita sit caeremonia, eius tamen usum in spiritu et veritate adhuc vigere, ut nobis assidue ante oculos versetur incomparabilis Dei virtus et misericordia, qui nos e tenebris et profunda abyso mortis erutos, transtulit in coelestem vitam. Ac populum veterem pro sua ruditate ita exerceri oportuit, ut singuli, a senibus usque ad pueros, domibus egressi quasi in rem praesentem adducerentur, et in spectaculo illo cernerent quod alioqui nunquam satis penetrasset in eorum animos. Quanquam simul in futurum tempus edocti fuerunt, in terra quoque Chanaan peregrinandum esse, sicuti haec conditio praescribitur omnibus piis et filiis Dei, ut inquilini sint in terra, si cupiunt coeli esse haeredes. Praecipue tamen eos ad gratitudinem stimulare Deus voluit, quo pluris fieret quietae terrae promissae habitatio, et tectorum commoditas, quum recordarentur illuc ex deserto et miserrima rerum omnium egestate manu Dei se fuisse deductos.

36. *Septem diebus.* Non feriabantur nisi primo et octavo die, habitabant tamen in tuguriis, et septem continuis diebus offerebant sacrificia: quorum alibi facta fuit mentio prolixior. Ideo quae libro quarto distincte prosequitur Moses, reiicero in alterum locum malui, ubi de sacrificiis in genere tractavi. De voce solennitatis non convenit inter omnes. עָצַר a verbo עָצַר deducitur, quod tam prohibere quam colligere significat. Itaque quidam interpretes retinent primam etymologiam, vertendo, Retentio vel prohibitio Dei est. Sed quia sensus videtur obscurior, non dubitavi pro solennitate accipere, ut aliis locis. Nam absque controversia nunc dies festos, nunc coetus aut conventus significat. Liberum tamen sit lectoribus eligere quod magis probaverint. Postquam vero de quiete et victimis praecepit Moses, adiungit exceptionem, ne quid minuatur ex ordinario cultu. Poterant enim fraudulententer transscribere in diem festum sacrificia, quibus iam alioqui obstricti erant, et hoc cavillo dealbare una fidelia duos parietes, ut loquuntur. Quare initio proximi versus particula אֲדֹנָי adversative videtur sumi, quia antithesis fit inter peculiarem cultum huius solennitatis, et communes ritus qui extra diem festum servandi erant. Ac si dixisset, ubi praestiterint quae lex exigebat in singulos dies, non tamen cessandum esse a praesenti observatione: ideoque seorsum tam generali quam speciali praecepto satisfaciendum esse, si rite defungi velint. Porro ex circumstantia temporis demonstrat

debere ipsos esse alacres, quod tunc minimum facient iacturae, iam repositis frugibus. Huc enim pertinet quod dicit: Postquam collegeritis fructum terrae: ac si diceret eorum commodo se prospicere, quia alioqui otium domi colerent, idque ad tollendam excusationem.

40. *Sumetisque vobis die primo.* Hoc symbolo admoniti fuerunt Iudaei celebrandum esse hunc diem cum hilaritate et laetitia. Fuit enim non tantum recordatio gratiae qua Deus patres in deserto dignatus fuerat, quum omnibus coeli iniuriis expositos, sub alis suis tanquam aquila pullos foveret: sed etiam gratiarum actio, quod longe commodius hospitium in terra promissa illis parasset: ita ramos gestando gaudium et quasi ovationem prae se ferebant. Nec enim fuisset consentaneum tristes et contractis animis tuguria subire, quae tam veterem quam praesentem Dei gratiam repraesentabant eorum oculis, et simul gustum dabant coelestis vitae, eo quod inquilini essent in terra. וַיִּרְדּוּ quidam proprium nomen esse volunt, sed quum ubique decorem significet, nolui discedere a communi sensu: nec curiosius in verbis insisto quam necesse est ad rem ipsam tenendam.

EX EXODI XXIII.

14. *Ter festum celebrabis mihi unoquoque anno.* 15. *Solennitatem asyromum custodies: septem diebus comedes infermentata, quemadmodum praecepi tibi tempore mensis Abib: quia in eo egressus es ex Aegypto: neque conspicietur coram me vacui.* 16. *Et solennitatem mensis primitivorum operum tuorum quae seminaveris in agro, et solennitatem collectionis in exitu anni, quando collegeris opera tua ex agro.* 17. *Tribus vicibus conspicietur omnis masculus tuus coram domino Iehova.*

EX EXODI XXXIV.

22. *Solennitatem hebdomadam facies tibi in primitiis messis triticeae, et festum collectionis in conversione anni.* 23. *Tribus vicibus in anno conspicietur omnis masculus tuus coram domino Iehova Deo Israel.* 24. *Expellam enim gentes a facie tua, et dilatabo terminum tuum, neque concupiscet quisquam terram tuam dum ascendes ut conspiciaris coram Iehova tribus vicibus in anno.*

EX DEUT. XVI.

1. *Observa mensem Abib, et fac Pesah Iehovae Deo tuo: quia mense Abib eduxit te Iehova Deus tuus ex Aegypto nocte.* 2. *Et sacrificabis Pesah Iehovae Deo tuo de pecudibus et bobus, in loco quem elegerit Iehova ut habitare faciat nomen suum ibi.*

EX EODEM CAPITE.

5. *Non poteris sacrificare Pesah in aliqua e portis tuis quas Iehova Deus tuus dat tibi.* 6. *Sed in loco quem elegerit Iehova Deus tuus ut habitare faciat nomen suum ibi: sacrificabis Pesah ad vesperam, occumbente sole, tempore quo egressus es ex Aegypto.* 7. *Assabis autem ac comedes in loco quem elegerit Iehova Deus tuus, postea mane conversus revertaris in tabernacula tua.* 8. *Sex diebus comedes infermentata, die autem septimo erit solennitas Iehovae Deo tuo: non facies opus ullum.* 9. *Septem hebdomadas numerabis tibi, ex quo coeperit falx esse in segete, incipies numerare septem hebdomadas.* 10. *Postea celebrabis solennitatem hebdomadam Iehovae Deo tuo pro facultate spontaneae manus tuae quod dabis prout benedixerit tibi Iehova Deus tuus.* 11. *Et lactaberis coram Iehova Deo tuo, tu et filius tuus et filia tua, et servus tuus et ancilla tua, et Levita qui est intra portas tuas, et peregrinus, et pupillus, et vidua, qui fuerint in medio tui, in loco quem elegerit Iehova Deus tuus ut habitare faciat nomen suum ibi.* 12. *Et recordaberis quod servus fueris in Aegypto, propterea custodies ac facies statuta haec.* 13. *Solennitatem tabernaculorum facies septem diebus, quum collegeris tu de area tua, et de torculari tuo.* 14. *Et lactaberis in solennitate tua, tu et filius tuus et filia tua, et servus tuus et ancilla tua, et Levita, et peregrinus, et pupillus, et vidua, qui habitaverint intra portas tuas.* 15. *Septem diebus solennitatem celebrabis Iehovae Deo tuo in loco quem elegerit Iehova: quum benedixerit tibi Iehova Deus tuus in cunctis frugibus tuis, et in omni opere manuum tuarum, et eris tantummodo laetus.* 16. *Tribus vicibus quotannis conspicietur omnis masculus tuus coram Iehova Deo tuo, in loco quem elegerit in solennitate infermentatorum, et in solennitate hebdomadam, et in solennitate tabernaculorum, neque quisquam conspicietur coram Iehova vacuus.* 17. *Quisque secundum donum manus suae, secundum benedictionem Iehovae Dei tui quam dedit tibi.*

EX EXODI XXXIV.

20. *Non conspicientur coram me vacui.*

Exodi 23, 14. *Ter festum celebrabis.* Mirum est quum plures alibi dies festos enumeret Moses, cur nunc tantum iubeat ter singulis annis apparere in Dei conspectu. Ubi igitur dies clangoris tubarum et dies expiationum? neque enim dubium est quin Ierosolymae celebrandi omnes fuerint. Primo notandum est praecipuos hic nominari, quibus maior suberat religio. Deinde quia tres feriae mense septimo fere continuae erant, ne toto mense abessent a suis aedibus, aliquid per indulgentiam fuisse remissum: nam initio mensis tubis clangebant, decimo autem die erat solenne ieiunium, a decimoquinto incipiebant sub tentoriis habitare. Si imposita fuisset omnibus necessitas manendi Ierosolymae, gravis fuisset tam diuturna mora. Quod si ab ipso principio usque ad finem perfungi vellent, tamen non nisi una erat profectio, cui nomen a die celeberrimo imponitur. Et certe nomen רגלים quod usurpat Moses, potius itinera metaphoricè significat quam vices: etsi fateor פעמים quod significat vices, in Deuteronomio legi eodem sensu. Quidquid sit, apparet Deum populo suo pepercisse, ubi tres duntaxat necessarios conventus indixit, ne patres familias et eorum liberi sumptu et molestia gravati, ad taedium inducerentur, quia nullum cultum probat nisi ab alacritate animi profectum.

Deut. 16, 1. *Observa mensem Abib.* Quorsum instituerit Deus pascha, ostensum fuit in expositione primi praecepti: nam quia redemptionis erat symbolum, et in caeremonia illa sese exercuit populus ad purum unius Dei cultum, ut agnosceret unicum patrem, et discerneret ab omnibus idolis: inter accessiones primi praecepti ipsam agni immolationem censui numerandam esse. Hoc loco tractandum superest duntaxat quod dependet ex sabbatho. Fuit ergo primus hic dies solennis, in quo voluit Deus populum feriari, et relictis omnibus negotiis, ascendere Ierosolymam. Porro non tantum fit hic mentio agni paschalis, sed etiam iubet sibi oves et boves mactari in loco quem elegerit. Quibus verbis significat die illo habendum esse sacrum conventum: quod paulo post clarius exprimitur: nam duos versus intermedios prius retuli in ipsa institutione paschatis. Prohibet ergo ne in urbibus suis pascha seorsum immolent: sed ut convenient omnes ad idem sanctuarium. Porro alibi dictum fuit unum altare fuisse illis propositum, ac si Deus ipsos sub unum vexillum colligeret ad fovendam concordiam et fidei unitatem. Quod autem de solennitate septimi diei additur, maxime proprium est huius loci.

6. *Septem hebdomadas.* Notandum est diem paschatis incidisse in partem anni qua segetes maturescabant: tunc ergo oblatae fuerunt primitiae, de quibus disserui in primo praecepto. Inde post septem hebdomadas celebrarunt alterum diem festum, qui a Graecis pentecoste vocatus est, quasi quinquagesimus. Et totidem dies intercesserunt ab exitu populi usque ad legis promulgationem. Tunc vero alia fuit primitiarum oblatio, ut pro sua quisque facultate, et secundum anni proventum, munus ex frugibus collectis Deo consecrarent. Porro quo promptior et hilarior esset liberalitas, proponitur Dei benedictio in medium, ac si iuberet Moses populum gratitudinem suam testari: quia merum ipsius Dei beneficium sit quidquid ex terra nascitur.

11. *Et laetaberis.* Alia ratione eos ad promptitudinem hortatur et incitat, quia cultus Dei illis pariat laetitiam: nihil autem est quod magis ad obsequium stimulare nos debeat quam ubi cognoscimus Deum nobis potius consulere quam a nobis captare quidquam utilitatis. Laetantur quidem etiam profani homines, imo in suo gaudio intemperanter lasciviunt: sed quia non modo evanidum est gaudium illud, sed risus vertitur in lacrymas et stridorem dentium: non frustra hic tanquam singulare bonum commendat Moses, coram Deo laetari: ac si pater filios suos invitet, ut communiter secum eos oblectet. Caeterum externo hoc exercitio admoniti fuerunt fideles, nullum esse solidum vel optabile gaudium, nisi ad Deum referatur. Et certe utcumque in suis delictis exsultent impii, et se in voluptates proiciant, quia tamen eos deficit conscientiae tranquillitas, quae sola vere exhilarat, gaudio quod ingurgitare cupiunt non fruuntur. Tandem bonum illud quo potiebantur in Deo colendo, Moses comparatione amplificat, ubi dicit: Recordaberis te fuisse servum in Aegypto: quia ut incunior esset ipsis sua conditio, eius dulcedinem auxit tristissimae captivitatis memoria. Hic a me subtilis illa inter gaudium et laetitiam Ciceronis ¹⁾ distinctio negligitur: quia nisi in bonam partem utrumque nomen sumam, non possem reddere voces hebraicas: quibus tamen exprimere voluit Deus quam indulgenter agat cum filiis suis. Interea vero exhortationem continet hic locus, ad gratias Deo liberatori agendas.

13. *Solemnitatem tabernaculorum.* Vocatus est primus collectionum dies, quia tunc in horreis et cellis penuariis reconditus erat totius anni proventus. Ergo quum ab operibus rusticis vacarent, commodum fuit illud anni tempus ad celebrandum festum diem: nam quo libentius ascenderent Ierosolymam, divinitus prospectum fuit ut minore sumptu

et rei domesticae iactura id fieret. Ubi vertimus, Quum benedixerit tibi Iehova, ad verbum legitur: Quia benedicet tibi, sed eodem fere sensu: quoniam admonet Moses, modo animos et studia sua fideliter ad Deum colendum adiciant, nunquam illis defore gaudendi materiam, quia ipse cursum suae benedictionis nunquam abrumpet. Itaque in fine versus decimiquinti non simplex est mandatum, sed etiam promissio: ac si diceret, modo ne sint ingrati, minime timendum esse quin Deus assidue novam laetitiae materiam suggerat: et coniunctim haec duo membra legenda sunt: Benedicet tibi Deus, ideoque tantummodo laetus eris. Nam hoc loco particulam $\eta\kappa$ libenter ita interpreto: adversative quidem sumi absurdum est. Exclusive ergo exponere non male conveniet, ac si diceret, nihil fore tristitiae vel sollicitudinis quod ipsos in praestando pietatis officio impediatur: qui legunt Utique, ad hunc quoque sensum accedunt.

16. *Tribus vicibus.* Diximus antea, quamvis reliqui duo festi dies non essent spernendi, quia tamen aliquid populi sui infirmitati concedere Deus voluit, non fuisse impositam necessitatem, ut quinque ascenderent Ierosolymam. Deinde quia tantum dimidia pars septimi mensis tres dies festos comprehendebat, a Calendis scilicet, usque ad decimum quintum: eadem ratione tantum a masculis exigitur, ut relictis domibus sacros conventus celebrent: mulieribus enim hoc modo parcutur quibus iter facere non ita commodum est. Adde quod pro fecunditate divinitus promissa, vel gravidarum semper fere erant vel nutrices. Pueros etiam et adulescentes viginti annis minores excipi certum est, quia per masculos Deus non alios intelligit nisi qui sub censum transibant. Si quis obiciat in spiritali Dei cultu feminas a masculis nihil differre: responsio in promptu est, patres familias illic nomen dedisse pro uxoribus et liberis. Ita ad alterum sexum, et ad teneram aetatem extendebatur haec professio. Et huc videtur alludere David (Psal. 110, 3), quum dicit: Populus tuus liberalitatum est in die congregationis tuae, in splendoribus sanctitatis: quia de voluntariis fidelium obsequiis verba faciens, more prophetico eius exemplar petit a legali cultu. Iam ne obiciant Iudaei, periculum fore ab hostili incursu, si omnibus viris in locum unum confluentibus terra nudetur praesidio: huic dubitationi capite Exodi 24. Deus occurrit: se facturum promittens ne quis grassari appetat in domos derelictas. Nam huc spectat sententia: Eliminabo gentes a conspectu tuo, et amplificabo terminos tuos, ut nullus desideret terram tuam. Unde etiam colligitur, Dei cultum non fuisse omni ex parte stabilitum, donec subactis omnibus finitimis populis sanctuarium suum locavit in monte Sion. Non quod ante illud tempus populo fas fuerit praetermittere

1) *Alludit ad Tuscul. IV. 6 sq. et 31.*

dies festos: sed ut ipsa experientia doceret, Deum iis esse offensum quos singulari beneficio privabat: trepidatio enim et metus non aliunde proveniebat quam ex eorum culpa. Caeterum hinc colligant fideles utilem doctrinam, quoties Deum sequentur, se eius protectione tutos fore: quia in eius manu est prohibere hostium impetus, et omnes noxas.

Neque quisquam conspicietur coram Iehova vacuus. Nescio quid in mentem venerit quibusdam, ut putarent Deum promittere locupletes fore omnes qui ter se sisterent coram sanctuario: quum ex

verbis Mosis palam appareat exigi a singulis munus aliquod in signum gratitudinis. Et forte quod historici narrant fuisse moris apud Persas, ne quis regem alloqui auderet absque munere, antiquius fuit et aliis populis commune. Voluit quidem Deus munus sibi offerri ab unoquoque, tanquam subiectionis tesseram vel arrham. Etsi autem cessavit hic ritus legalis, retinenda est tamen eius veritas, eos scilicet demum veros esse Dei cultores, qui inanem professionem non ostentant: sed re ipsa testantur, eum se regem agnoscere.

SECUNDA TABULA

CUIUS PRIMUM PRAECEPTUM QUINTUM LEGIS EST.

EX EXODI XX.

12. *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut prorogerentur dies tui super terram quam Iehova Deus tuus dat tibi.*

EIUSDEM MANDATI REPETITIO.

EX DEUT. V.

16. *Honora patrem tuum et matrem tuam, quem admodum praecepit tibi Iehova, Deus tuus: ut prorogentur dies tui, et ut bene sit tibi super terram quam Iehova Deus tuus dat tibi.*

Non ignoro vulgo aliter distingui legis tabulas: nam qui ex duobus primis praeceptis unum duntaxat faciunt, cogunt tandem ultimum lace-rare. Nam quod Deus concupiscere vetat tam uxorem quam domum proximi, inscite in duo frusta discerpitur, quum nonnisi de una re agi satis liqueat. Idque ex Pauli verbis elicitur, qui tanquam praeceptum unum commemorat (Rom. 7, 7): quanquam longa disputatione opus non est, ubi res ipsa clare ostendit ex uno errore alterum esse natum. Quum enim perperam secundum praeceptum sub primo occultassent, quia deinde numerum non re-

periebant, coacti sunt secare in duas partes quod unum et simplex erat. Cur vero tribus praeceptis priorem tabulam finierint, ratio frivola ab Augustino adducitur, ut scilicet cultum Dei ad trinitatem referre discerent fideles: atque ita Deum unum adorarent in tribus personis. Talibus scilicet argutiis inconsiderate ludendo exposuerunt impiorum ludibriis sacram Dei legem. Iosephus recte quidem praecepta ipsa suo ordine enumerat, sed male singulis tabulis quina attribuit: ac si Deus arithmetice sequutus esset, ac non potius postquam ad pietatem populum suum erudierat, seorsum praecipere voluisset de caritatis officiis. Hactenus enim tradita fuit regula Dei rite colendi, vel prior tabula complexa est pietatis summam: nunc vero lex dissecere incipiet quomodo inter se vivere homines debeant: alioqui sufficere poterat una tabula, nec Deus legem frustra partitus esset. Verum quia tota vitae formandae ratio pietate et iustitia continetur, eas partes distingui oportuit, ut populus legis finem teneret, de quo postea iterum dicendum erit.

Exodi 20, 12. *Honora patrem.* Quanquam caritas (ut est vinculum perfectionis [Col. 3, 14]) comprehendit summam secundae tabulae, mutua tamen obligatio non obstat quominus suum gradum retineant tam parentes quam alii qui supereminent. Imo non aliter forei et integra manere potest humana societas, quam si filii parentibus se modeste subiciant, ac reverenter etiam colantur quicumque alii

divinitus sunt praefecti. Quia autem observantia quam parentibus deferunt liberi, censetur pietatis species: hoc praetextu quidam inscite locarunt in prima tabula quod nunc praecipitur. Nec illis suffragatur Paulus (Rom. 13, 9), dum summam secundae tabulae colligens, huius praeepti non meminit: id enim consulto fecit, quia illis ex professo docet, regum et magistratum imperio parendum esse. Christus vero omnem controversiam dirimit, ubi inter praeepta secundae tabulae enumerat, ut filii parentes honorent (Matt. 19, 19). Diserte vero nomen matrum exprimitur, ne sexus eas contemptibiles reddat apud liberos masculos. Iam quid valeat honorandi verbum, tenere convenit, non quoad significationem grammaticam: (quia כבוד nihil aliud est quam Deo et hominibus qui dignitate pollent iustum honorem deferre): sed quoad summam rei. Certe quum Deus servos suos externis tantum caeremoniis defungi nolit, minime dubium est omnia pietatis officia nunc complecti, quibus ipse naturae sensus liberos parentibus obstringit: quae ad tria capita referri possunt, ut reverenter eos observent, ut obedienter pareant eorum imperio, seque ab ipsis regi sustineant, ut studeant mutuam vicem rependere, atque ita se et suas operas sedulo ipsis impendant. Quia ergo sacrum est patris nomen, et singulari Dei beneficio ad homines transfertur, redundat parentum contemptus in ipsius Dei contumeliam: nec potest quisquam patrem spernere sine sacrilegio. Si quis obiciat multos esse impios et sceleratos patres, de quibus honorifice sentire nequeunt filii quin tollant boni et mali discrimen: responsio in promptu est, hominum vitia non tolli perpetuam naturae legem: ideoque quamlibet honore indignus sit pater, retinere tamen (quatenus pater est) ius suum in filios, modo ne id Dei iudicio quidquam derogat: nam vitia quae lege eius damnantur, absolvere quocumque praetextu nimis absurdum esset: imo patris nomen trahere ad obtegenda scelera, indigna esset profanatio. Ergo in damnandis patris sceleribus filius vere pius legi Dei subscribet: qualiscumque tamen sit, agnoscat eum esse colendum: quia pater a Deo est datus. Sequitur obedientia, quae et ipsa suis finibus circumscribitur. Fidelis huius praeepti interpretes est Paulus, ubi iubet filios parentibus obedire (Eph. 6, 1. Col. 3, 20). Honor itaque subiectionem in se continet: ut qui patris iugum excutit nec se eius autoritate gubernari sustinet, merito dicatur patrem spernere, et ex aliis locis clarius patebit, quicumque morigeri non sunt parentibus, censeri eorum contemptores. Caeterum ita limitatur patria potestas, ut Deus a quo pendet omnis cognatio, dominetur tam patribus quam filiis. Praesunt enim liberis parentes: verum sub summo Dei imperio. Itaque non simpliciter filios hortatur Paulus ut parentibus sint

obsequentes, sed restrictione addita: In Domino: quo significat si quid iniuste pater iniungat, obsequium libere negandum esse. Ferendus quidem est immodicus rigor, morositas, atque etiam saevitia, modo ne mortalis homo impie exigendo quod fas non est, ius suum Deo eripere tentet. Denique ita lex filios parentibus subiicit, ut Deo ius suum illibatam maneat. Quod hic obicitur quaestio, posse interdum contingere ut filius magistratum gerat, pater vero sit homo privatus: atque ita filium privato officio non posse defungi quin publicum ordinem violet: responsio facilis est, mutua utriusque moderatione sic posse omnia temperari, ut dum se imperio filii submittit pater, honore tamen suo minime fraudetur, et filius, quamvis potestate emineat, modeste tamen patrem revereatur. Tertium caput honoris est, ut filii parentum curam gerant, et ad omnia officia prompti sint ac seduli. Hanc speciem pietatis Graeci vocarunt *ἀντιπελαγιστον*, quia ciconiae parentibus effoetis et senio confectis cibum suppeditant, et ita gratitudinis sunt magistrae. Quo foedior est ac magis detestabilis eorum barbaries, qui parentum inopiam levare, et necessitatibus opem ferre, vel gravantur vel negligunt. Etsi vero paternum nomen sua dulcedine satis ad obsequii promptitudinem allicere filios debet: promissio tamen instar stimuli additur, quo alacrius filii ad honorem qui iniungitur praestandum se comparent. Ideo Paulus quo libentius filii parentibus obediant admonet hoc praeeptum esse primum cum promissione (Eph. 6, 2). Etsi enim secundo praeepto annexa promissio fuit, non tamen specialis, qualem hanc esse cernimus. Iam praeepti observationi convenienter respondet merces, ut dies filiis, qui se pie erga parentes gesserint, prorogentur: quia hoc modo Deus favoris sui testimonium repraesentat in hac vita, ubi erga eos grati sumus quibus eam ferre acceptam convenit. Sicuti minime aequum est, diu eos vitam protrahere qui suos progenitores, a quibus in hanc lucem sunt editi, contemaunt. Hic nascitur quaestio, quum tot aerumnis, doloribus et molestiis obnoxia sit terrena vita, quomodo eius longitudinem Deus in beneficii loco censeat. Verum quum aerumnae omnes ex Dei maledictione proveniant, accidentales esse apparet: itaque si in se consideretur vita, non desinit tamen favoris Dei esse testimonium. Adde quod miseriarum omnium congeries non delet praecipuum huius vitae bonum, quod scilicet creati sunt homines et foventur in spem beatæ immortalitatis: nunc enim se illis manifestat Deus in patrem, ut aliquando fruatur aeterna eius haereditate. Haec cognitio quasi lampas accensa luce, facit ut gratia Dei in mediis tenebris refulgeat. Unde sequitur eos nunquam gustasse quod praecipuum erat in vita, qui dixerunt optimum esse non nasci, proximum vero quam citissime aboleri: quin

potius ita variis afflictionibus exercet Deus homines, ut tamen illis per se bonum sit ad imaginem Dei creatos esse, ut filii eius reputentur. Additur etiam clarior explicatio in Deuteronomio, non tantum ut bene vivant, sed ut bene sit illis. Ergo non tantum vitae diuturnitas promittitur, sed aliae quoque accessiones. Et certe multi qui erga parentes impii et ingrati fuerunt, non aliter vitam protrahunt quam in poenam, dum ipsis merces inhumanitatis a filiis et nepotibus rependitur. Quod autem omnibus qui erga parentes officio pietatis defuncti sunt non contingit diuturna vita, tenendum est praemiis temporalibus minime fixam esse perpetuam legem: neque tamen ubi varie et inaequaliter operatur Deus, irritas fieri promissiones: quia fidelibus qui in terra privati fuerint caducis beneficiis, in coelis reposita est melior compensatio. Certe experientia saeculis omnibus docuit, Deum omnibus qui fideliter erga parentes defuncti fuerint vera pietate, non frustra pollicitum esse longam vitam. Caeterum ex principio ante posito sciendum est praeceptum hoc longius extendi quam verba sonent: idque firma ratione colligitur: quia alioqui mutila esset lex Dei, neque ad perfectam pie iusteque vivendi normam nos institueret. Principibus esse obediendum sensus ipse naturae dictat: nisi servi dominis suis pareant, evertitur societas humani generis. Pars ergo iustitiae est non postrema, ut populus magistratum imperio sponte se subiiciat, et servi dominis suis pareant: itaque omissam fuisse in lege Dei valde absurdum esset. Ergo in hoc praecepto, sicut in aliis, Deus per synechoclen sub una specie complectitur totum genus: nempe ut legitima imperia suam apud nos reverentiam obtineant. Quod autem non omnia distincte expressa sunt, primo brevitatis ipsa facile excusat: deinde observanda est alia ratio, quod Deus crasso stylo apud rudem populum consulto

usus fuerit, quia videbat ita expedire. Si generaliter dixisset obediendum esse omnibus praefectis, ut omnibus ingenita est superbia, non facile fuisset maiorem hominum partem ad paucorum obsequium flectere. Imo ut naturaliter odiosa est subiectio, multi refragati essent. Speciem ergo subiectionis proponit Deus, quam recusare immanis esset barbaries; ita ut paulatim subacta ferocia, homines assuefaciat ad ferendum iugum. Hinc ductae sunt exhortationes, ut populus regem honoret, ut omnis anima subiecta sit potestati quae supereminet, ut servi heris suis pareant, etiam difficilibus et morosis (Prov. 24, 21. 1. Petr. 2, 13. 14. Rom. 13, 1. Eph. 6, 5).

EXPOSITIO PRAECEPTI.

EX LEVIT. XIX.

3. *Unusquisque patrem suum et matrem suam timeat.*

Quum haec sententia haud dubie ad quinti praecepti explicationem spectet, confirmatur quod ante docui, honorem quem Deus impendere parentibus iubet, non in sola veneratione consistere, sed obedientiam simul complecti. Reverentia enim de qua nunc praecipit, morigeros et obsequentes filios reddet. Nunc itaque certius intelligimus quomodo parentes sint colendi, dum liberos hortatur Deus, ut ab eorum offensione caveant. Haec enim vera demum pietatis est probatio, subiectionis iugum placide ferre, et re ipsa probare sincerum obediendi studium.

APPENDICES QUINTI PRAECEPTI.

EX EXODI XXI.

15. *Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.*

EX EODEM CAPITE.

17. *Qui maledixerit patri suo vel matri suae, morte moriatur.*

EX LEVIT. XX.

9. *Qui maledixerit patri suo aut matri suae morte moriatur: qui patri suo et matri suae maledixit, sanguis eius super eum.*

Nunc poena capitali sancitur praecepti violatio, non tamen quae omnes comprehendat qui erga parentes quovis modo fuerint impii, sed quae satis ostendat sanctum esse ius parentum, nec posse vio-

lari sine maximo scelere. Scimus parricidas, tanquam omnium maxime detestabiles, olim culeo fuisse insutos, et proiectos in aquam: Deus vero longius progreditur, dum e mundo exterminari iubet quicumque violentas manus parentibus attulerint, vel fuerint in eos contumeliosi. Percussio enim non tantum pro caede capitur, sed pro violentia qualibet, quamvis nullum vulnus fuerit infictum. Si quis ergo fuste vel pugno patrem vel matrem percusserat, tam vesani furoris eadem fuit quae homicidii poena. Et certe abominabile est portentum ubi filius contra eos a quibus vitam accepit insurgere non dubitat: nec fieri potest quin tam foedi criminis impunitas immanem statim barbariem gignat. Secunda lex non vim modo parentibus illatam ulciscitur, sed verborum etiam probra, quae usque ad insultandi petulantiam et atrocem contemptum prosiliunt. Neque enim si cui futiliter leve aliquod convicium exciderit (ut saepe contingere solet in rixa) ad hanc inconsideratam proterviam extendi debet poenae severitas: et קלל, unde sumptum est participium quod ponit Moses, non tantum conviciari significat, sed etiam exsecrari: sicut vilipendere ac spernere. Sicuti ergo non quaelibet protervia qua laesa erat parentum veneratio, morte punita fuit: sic voluit Deus impiam superbiam quae naturae principia convelleret, horrore esse. Porro quia durum videri poterat, vocem, quamvis probo filio indignam, mortis tamen causam esse: talis quoque exceptio compescitur, ubi in Levitico Deus addit: Sanguis eius super eum, quia patri vel matri maledixit: ac si iuberet facessere quidquid alioqui obstrepere vellent homines ad extenuandam poenae gravitatem.

EX DEUT. XXI.

18. *Quum quis habuerit filium perversum et rebellem, non obedientem voci patris sui et matris suae, et castigaverint illum, nec paruerit illis: 19. Tunc apprehendent eum pater eius et mater eius, educantque ad seniores urbis suae et portam loci sui: 20. Dicentque senioribus urbis: Filius iste noster perversus et rebellis est, non obediens voci nostrae, epulo est ac comessor. 21. Tunc lapidabunt eum omnes homines urbis suae lapidibus, et morietur: atque ita auferes malum e medio tui, universusque Israel audiet, et timebit.*

18. *Quum quis habuerit filium.* Quod Deus ante sub duobus membris attigerat, nunc generali lege complectitur. Neque enim dubium est quin per filios immorigeros designentur omnes qui iniurii sunt vel contumeliosi in patrem et matrem. Nam

si crimen capitale est non obedire parentibus: eos pulsare et verberibus afficere, et probris insectari, multo magis. In summa pronunciat Moses morte dignos qui ita prae fracto et intractabili sunt ingenio, ut patris et matris imperium respuant ac pro nihilo ducant. Unde etiam colligitur quid sit honorare patrem et matrem: neque enim irrogatur poena nisi ob transgressionem praecepti. Quum ergo morti lex addicat omnes qui parentum disciplinam contumaciter excutiunt, sequitur eos debitum parentibus honorem eripere. Optima autem statuitur moderatio, ubi ex patris quidem et matris testimonio Deus vult iudicium decerni: causam tamen publice cognosci iubet, ne quis privato arbitrio interficiatur. Iure romano permissa fuit patri in liberos vitae et necis potestas: quia probabile non erat patres tam furiosa immanitate posse abripi, ut in propria viscera saevirent: verum quia reperiuntur interdum patres non absimiles feris bestiis, et exempla docent, multos odio vel avaritia excaecatos, filii suis non pepercisse: licentia illa romani iuris merito repudianda est. Fateor quidem, qui de liberis volebant poenam exigere, adhibuisse amicos in consilium: sed quia domesticior parietes dedecora multa occultant, longe melius fraenum Deus iniecit parentibus, ne ultra querimoniam et testimonium progredi ipsis liceret. Porro quamvis eorum testimonio fidem haberi velit, quum tamen ad iudicium tribunal sisterentur liberi, cognitio haud dubie intercessit. Haec enim actionis forma praescribitur, ut filium educant pater et mater, et de indomabili filii pervicacia querantur apud iudices. Etsi autem mox subiicitur damnatio, tenendum est nihilominus iudices ante pronunciasse quam lapidaretur reus: alioqui ridiculum fuisset sedere illic tanquam umbras. Ipsum ergo iudicii nomen demonstrat filium fuisse auditum, ut si non esset sibi male conscius, se a crimine purgaret. Quid enim si patris et matris vulgo nota esset morositas? quid si pater impulsu novercae filium accusaret? quid si iniquum odium detegeretur? quid si subito impetu conspirassent pater et mater in mortem filii? Ergo sub adverbio Tunc comprehenditur rei defensio: quia plus quam absurdum fuisset inauditum damnari. Praesertim quum lapidandus esset a toto populo, prius esse convictum oportuit: et hac ratione productus fuit in medium, ut admitteretur ad causam dicendam. Caeterum quamvis damnati fuerint aliis quoque vitiis dediti: Moses tamen ebriosos et intemperantes diserte exprimit, ut ostendat quamvis nullum crimen capitale proferatur in medium, sufficere tamen dissolutam luxuriam, si corrigi a parentibus nequeat: quia perditis moribus esse certum est, qui modestiam simul cum verecundia sic abiecit, ut nihil prosint admonitiones paternae. Ex fine versus colligitur duplex finis poenarum, ut terra sceleribus purgetur,

quibus quodammodo polluta est: deinde ut mors eius qui deliquit omnibus sit exemplo.

EX EXODI XXII.

28 ¹⁾. *Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices.*

EX LEVIT. XIX.

32. *Ante canitiem assurge, et honora faciem senis, metuesque Deum tuum: ego Iehova.*

EX DEUT. XVI.

18. *Iudices et praefectos constitues tibi intra omnes portas tuas quas Iehova Deus tuus dabit tibi per tribus tuas, qui iudicent populum iudicio iustitiae, hoc est recto.*

EX DEUT. XX.

9. *Quum finem fecerint praefecti militares loquendi ad populum, constituent principes turmarum in capite populi.*

Exod. 22, 28. *Diis non detrahes.* Quatuor isti loci confirmant quod dixi, sub parentum nomine per synecdochen in quinto praeepto comprehendendi eos omnes qui praesunt cum imperio. Neque enim Dei consilium fuit quidquam addere ad duas tabulas, ac si quid melius vel perfectius deinde in mentem venisset: quod imaginari nefas est. Contentus ergo fuit regula semel tradita, quamvis explicatius postea loquutus sit. Atqui a lege alienum esset quod nunc praecipitur, nisi accessio atque adeo pars esset quinti praeepti. Primo iubet reverenter sentire, et loqui de iudicibus et aliis qui magistratum gerunt. Non dubium autem est quin pro communi linguae hebraicae usu bis idem repetat: unde sequitur eosdem vocari deos et populi principes. Dei vero nomen improprie quidem, sed optima ratione, ad magistratus transfertur, quibus, tanquam imperii sui ministris, inculpavit gloriae suae notam. Quemadmodum enim vidimus patribus deberi honorem, quia Deus in societatem patrii nominis eos ascivit:

ita hic iudicibus asseritur sua dignitas, ut eos veneretur populus: quia Dei personam sustinent, tanquam legati aut vicarii. Atque ita exponit Christus certissimus interpres, ubi locum ex Psalmo citat: Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes (Ioan. 10, 34. Ps. 82, 6): nempe, vocari deos ad quos sermo Dei factus est: quod non de vulgari doctrina quae destinatur omnibus Dei filiis, sed de speciali dominandi mandato intelligitur. Est autem insignis magistratum commendatio, dum eos non modo parentum loco censet Deus, sed nomine suo ornatos producit in medium. Unde etiam clare liquet non tantum ipsis obediendum esse poenae metu, sed propter conscientiam (Rom. 13, 5), et reverenter colendos esse, ne in ipsis Deus spernatur. Si quis obiiciat, perperam laudari eorum vitia quos videmus sua potestate abuti: responsio in promptu est, quamvis tolerandi sint iudices alioqui non optimi, honorem tamen quo praediti sunt non esse vitiorum integumentum. Nec vero iubet Deus eorum delictis applaudere, sed populum tacito gemitu potius deplorare, quam licentiosa insectatione movere turbas, et convellere politicum ordinem.

Levit. 19, 32. *Ante canitiem.* In senibus quoque aliquam suae maiestatis scintillam Deus refulgere docet, qua ad patrum honorem accedunt. Flosculos ex profanis autoribus colligere de honorandis senibus non est mihi propositum: sufficiat quod hic Deus praecipit dictari a natura. Quod apparuit Athenis, quum venisset senex quidam in theatrum, nec locum reperisset inter cives suos, tandem ubi a legato spartano honoris causa admissus esset (quia senectus apud Laedaemonas magna veneratione colitur) plausus undique excitatus est: tunc Lacedaemonius ille exclamavit: Athenienses scire quid rectum esset, facere autem nolle. Hoc certe tanto consensu populi patefactum est ingenitam esse legem omnium cordibus, ut senes reveantur ac observent. Multi quidem senes sua vel levitate, vel lascivia, vel socordia, dignitatem sibi arrogant: quamvis tamen canities non semper habeat comitem sapientiam, aetas per se venerabilis est ex Dei mandato.

Deuter. 16, 18. *Iudices et praefectos.* Hunc locum inter appendices quinti praeepti posui: quia si Deo placet praeesse iudices regendo populo, sequitur eorum legibus et edictis obediendum esse: ita ad eos usque extenditur patria potestas. Caeterum quo lubentius iudicibus se populus subiiciat, admonet Deus non posse aliter conservari humanum genus. Ergo publica utilitas, quod alioqui odiosum esset magistratum imperium, amabile dulceque reddit. Caeterum quamvis non omnibus datum sit iudices eligere, quia Deus hac praerogativa electum populum dignatus est: generaliter tamen commendat Deus politicum ordinem: quia significat non aliter

1) Hebr. 27.

Calvini opera. Vol. XXIV.

posse stare hominum societatem, quam si constet legitimis praefectis sua autoritas ad exercenda iudicia. Sive ergo suffragiis populi creati sint magistratus, sive aliunde impositi, discamus necessarios esse Dei ministros qui sub legum iugo omnes contineant. Ultimus locus quem ex Deuteronomio attexui, eodem spectat: nempe in bello quoque

necessarium esse ordinem, ne tumultuarie misceantur omnia. Iam si Deo placet capita praeesse, etiam sequitur illis esse parendum: quia ridiculum esset praeficere qui gubernent, si eos impune spernere liceat. Deus ergo locando in capite populi bellicos duces, subiectionis modestiam commendat.

SEXTUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XX.

13. *Non occides.*

EIUSDEM PRAECEPTI REPETITIO.

EX DEUT. V.

17. *Non occides.*

Summa huius praecepti est, ne cui iniustam vim afferamus. Verum quo melius ab omni laesione nos Deus prohibeat, speciem unam a qua naturaliter abhorret hominum sensus proponit: homicidium enim detestamur omnes, ut eos refugiamus quorum manus sunt sanguine pollutae, ac si aliquid contagionis secum ferrent. Voluit scilicet Deus imaginis suae reliquias quae adhuc in hominibus emicant, aliquo in pretio manere, ut sentirent omnes cum caede hominis coniunctum esse sacrilegium. Non exprimitur quidem hic ratio qua Deus alibi (Gen. 9, 6) homines a caedibus deterret, dum asserit imaginem suam hoc modo violari: sed quamvis praecise, ut legislator, pro imperio loquatur, considerari tamen voluit quod ultro in mentem omnibus venire poterat: quale est illud quoque Isaiae hominem esse carnem nostram. Quo itaque attentius ab omni iniuria sibi caveant fideles, crimen quod sponte faterentur omnes non esse ferendum damnat. Per synecdochen vero sub voce caedis comprehendi quamlibet violentiam, pulsationem et insultum, mox clarius patebit. Iam vero alterum quoque principium tenendum est, praeceptis negativis (ut vocant)

subesse contrarium affirmationem: alioqui minime consentaneum esset, si quis ab iniuria sibi temperet, legi Dei satisfacere. Sit (exempli gratia) quispiam pusillo animo, et qui vel puerum aggredi non audeat, is ne digitum quidem movebit ad proximos laedendos: an propterea humanitatis officio defunctus erit quoad sextum praeceptum? Imo communis naturae sensus plus exigit quam ut abstineamus a maleficio. Ac ne pluribus agam, ex summa secundae tabulae patebit Deum non modo vetare ne homicidae simus, sed etiam praecipere ut fideliter quisque tueri studeat vitam proximi sui, ac re ipsa declaret sibi caram esse. Neque enim illic negativa tantum est loquutio, sed verba diserte sonant, diligendos esse proximos. Quos ergo illic iubet Deus diligere, minime dubium est quin eorum vitam nunc commendat. Duae ergo sunt mandati partes, ne quem vexemus vel opprimamus, ac ne cui simus infesti, vel molesti: deinde ut non modo placide versemur cum hominibus, et pacem colamus, nihil rixarum movendo: sed etiam iuvenus, quoad in nobis erit, miseros qui inique premuntur, et improbis obsistere conemur, ne pro libidine noceant. Itaque Christus genuinum legis sensum explicans (Matt. 5, 22), non modo transgressores esse pronunciat qui occiderint, sed etiam reum fore coram iudicio qui fratri suo temere irascitur: qui vero dixerit: Racha, reum fore coram concilio, et qui dixerit: Fatue, reum fore gehennae ignis. Nec vero (ut stulte quidam putarunt) novam legem illic fabricat, ac si patrem suum reprehenderet: sed perversos et insulos legis interpretes esse ostendit qui in externa duntaxat operum specie, vel cortice (ut vulgo loquuntur) insistunt: quum potius ex Dei natura eius doctrina aestimari debeat. Apud terrenos iudices, si quis

telum occidendi hominis causa gestaverit, reus est de vi. Deus autem qui spiritualis est legislator, altius progreditur. Itaque apud eum iracundia homicidium censetur. Imo quia penetrat usque ad intimos affectus, occultum quoque odium homicidii loco ducit. Sic enim intelligi debent Ioannis verba: Qui odit fratrem suum, homicida est (1. Ioan. 3, 15): nempe ad damnationem sufficere conceptum in corde odium, quamvis non appareat.

EXPOSITIO PRAECEPTI.

EX LEVIT. XIX.

17. *Ne oderis fratrem tuum in corde tuo.*

Hanc partem versus separatim legendam esse non dubito. Nec mihi probatur quod interposita adversativa sed, interpretes quod postea sequetur contexunt. Scimus autem in distinctione versuum non semper quaerendam esse rationem. Porro quum certum sit, quaecumque apud Mosen leguntur formandae vitae praecepta ex decalogo pendere, haec sententia satis demonstrat non ideo tantum prohibitas fuisse caedes ne quis manu et gladio fratrem interficiat, sed ne malevolentiam et odium intus fovendo ad nocendum sibi indulgeat. Quo vere confirmatur illud Pauli, legem spirituales esse: et refutatur eorum incititia qui Mosen fingunt instar Lycurgi vel Solonis terrenum fuisse legislatorem apud Iudaeos, quando ad areanos usque affectus penetrat. Ad haec probabile est ex hoc loco Ioannem sumpsisse quod dicit, homicidam esse qui fratrem odit. Emphatice enim hic ponitur nomen cordis: quia etsi nulla appareant odii signa, homicidium tamen coram Deo censetur interior affectus.

EX LEVIT. XIX.

18. *Ne ulciscaris te, neque serves odium contra filios populi tui: sed diliges proximum tuum sicut te ipsum: ego Iehova.*

Hinc clare apparet longius Deum respexisse quam ne alii alios interficerent, quia non tantum manus coercet, sed corda omni odio pura exigit. Nam quum fons et causa inimicitiarum sit vindictae cupiditas, sequitur sub occidendi verbo damnari quidquid cum fraterna dilectione pugnat. Huc

accedit antithesis, ne quis odio prosequatur fratrem, quin potius diligat tanquam se ipsum. Ita non alius praecepti interpretes quaerendus est quam ipse Deus, qui caedis reos esse pronunciat quicumque aliqua malevolentia sunt infecti: nec modo qui offensi pari pari referre appetunt, sed qui non sincere amant proximos suos, quibus etiam iure se inimicos esse putant. Quare ut nos a spiritali caede absolvat Deus, abstergere ex animis nostris discamus omnem vindictae appetitum, ac depositis odiis fraternam cum omnibus dilectionem colere. Etsi autem posterior pars versus summam complectitur totius secundae tabulae: quia tamen vindictae opponitur dilectio, separare non debui quae tam bene inter se cohaerent, praesertim quum alterum ex altero pendeat. De solis quidem filiis Abrahae praecipit, quia atrocius erat crimen vindictae inter eos qui simul devoti erant fraterno iure: dubium tamen non est quin vitium generaliter Deus improbet. Turpiter vero in vulgaribus scholis corrupta fuit haec sententia: nam quia regula (ut ipsi loquuntur) regulato superior est, finxerunt ordinem praeposterum, ut quisque se primum, deinde proximos diligat: quae de re alibi fusius tractabo. Verbum *שמר* quod est custodire, sine adiectione positum tantumdem valet atque retinere memoria iniuriam: sicut etiam gallice dicimus: *Garder une injure.*

EX LEVIT. XIX.

14. *Surdo non maledices, et coram caeco non pones offendiculum, sed timebis a Deo tuo: ego Iehova.*

Quum sub homicidii nomine comprehendat lex omnes noxas quibus iniuste laeduntur homines, in primis damnanda fuit crudelitas qua affliguntur miseri, quibus sua calamitas misericordiam potius conciliare debet. Nam si qua humanitatis gutta in nobis viget, ubi occurrit caecus, solliciti erimus ne impingat vel cadat: quod si erret, porrecta manu in viam reducere studebimus: surdis etiam parcemus, quia illis insultare non minus est ridiculum vel barbarum quam conviciis lapides incessere. Ergo immanis est feritas, ad quos sublevandos naturae sensus nos impellit, eorum mala, quibus iam plus satis gravantur, augere. Itaque discamus ex iis verbis, quo quisque debilius est, ita ab omni molestia et iniuria debere tutum esse, et ubi aggredimur eos quibus nulla suppetit defensio, saevitiae crimen magis exaggerari: petulantiam vero qua insurgimus adversus calamitosos, prorsus Deo esse intolerabilem.

APPENDICES CAEREMONIALES SEXTI PRAECEPTI.

EX DEUT. XXI.

1. *Quum inventum fuerit cadaver hominis occisi in terra quam Iehova Deus tuus dabit tibi ut possideas eam, prostratum in agro, nec cognitum fuerit quis percusserit eum: 2. Tunc egredientur seniores tui, et iudices tui, et metientur usque ad civitates quae sunt in circuitibus cadaveris hominis illius occisi. 3. Et seniores urbis, propinquioris urbis illi cadaveri occiso, capient vitulam de armento qua nemo usus fuerit, et quae non traxerit iugum. 4. Et adducent seniores eius urbis vitulam ad vallem asperam, quae nunquam fuerit arata, neque seminata, et praecident cervicem vitulae illic in valle. 5. Et accedent sacerdotes filii Levi (eos enim elegit Iehova Deus tuus ut ministrent ipsi, et ad benedicendum in nomine Iehovae: et iuxta quorum sermonem erit omnis lis atque omnis plaga). 6. Et omnes seniores eius urbis, ubi accesserint ad cadaver hominis occisi, lavabunt manus suas super vitulam percussam in valle. 7. Et testificabuntur, ac dicent: Manus nostrae non effuderunt sanguinem istum, neque oculi nostri viderunt. 8. Expia populum tuum Israel quem redemisti Iehova, et ne imputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel: et expiabitur ab eis sanguis. 9. Tu autem auferes sanguinem innocentem e medio tui, quum feceris quod rectum est in oculis Iehovae.*

1. *Quum inventum.* Haec appendix mista est ex iure forensi et caeremonia. Porro in ea docemur quam pretiosa sit Deo hominis vita: quia si caedes facta fuerit incerto autore, expiationem requirit, quae se urbes vicinae a sceleris contagione purgent. Unde apparet sanguine humano terram ita pollui, ut quicumque impunitate caedes alunt, eadem se noxa obstringant. Hic de occulto scelere agitur, cuius culpam sustinent vicinae urbes, donec sedula inquisitione perfunctae, testari queant autorem non fuisse compertum: quanto itaque minus erunt excusabiles si homicidam impune elabi sinant? Ritus vero praescribitur, ut seniores urbis magis propinquae vitulam sumant quae iugum non traxerit, adducant in vallem saxosam et sterilem, cervicem praecidant adhibitis sacerdotibus, lavent manus suas et testentur se habere manus puras et oculos, quia non sint consoii. Quod vitulam iugi expertem elegit Deus, factum est quo magis ad vivum repraesentaretur compensatio sanguinis innoxii. Mactari vero in loco arido oportuit, ut ab agris cultis tolleretur immundities. Nam si in medio foro urbis, vel in parte

aliqua habitabili fusus esset sanguis vitulae, familiari immolationis aspectu, magis obduruissent ad immanitatem. Gignendi ergo horroris causa extracta fuit in locum solitarium et horridum, ut hoc modo ad crudelitatem detestandam assuefierent. Etiam autem proprio loquendo non fuit hoc sacrificium, quia fas non fuisset alibi quam in sanctuario peragi: accessit tamen ad sacrificii naturam, quoniam adhibiti fuerunt Levitae, et deprecatio solennis concepta fuit. Quanquam non tantum ut ministri altaris, sed etiam ut iudices asciti fuerunt: qualitas enim his verbis exprimitur, quod ad cultum Dei ad benedicendum populum, et ad ferendam de plagis sententiam electi fuerint.

6. *Et omnes seniores.* Manuum ablutio valuit ad eos melius excitandos, ne temere solenni isto ritu testificarentur se puros esse et immunes. Perinde enim erat ac si cadaver mortui hominis sisterent coram Deo, et ipsi ex opposito starent ad crimen diluendum. Interea tamen veniam postulant, quia fieri potuit ut eorum incuria fuerit homo percussus: deinde quum sacrilegio unius Acham contaminatus fuerit totus populus, timendum fuit ne Dei vindicta latius serperet ob commissum piaculum. Atque ita rursus edocti fuerunt quantopere homicidia abominetur Deus, ubi populus alienum peccatum sibi ignosci postulat: ac si ex solo aspectu noxam contraxissent. Pronunciat tandem Deus se non imputaturum illis ubi tali purgatione rite defuncti fuerint: non quod vitula pretium satisfactionis esset ad Deum placandum: sed quia hoc modo suppliciter se Deo reconciliabant, et in posterum ianuam clauderant homicidiis. Hac ratione dicitur: Tolles e medio sanguinem: quia si negligatur caedes, residet in populo macula, et terra ipsa quodammodo apud Deum foetet.

EX DEUT. XII.

15. *Pro omni desiderio animae tuae mactabis, et comedes carnes secundum benedictionem Iehovae Dei tui, quam dederit tibi intra omnes portas tuas: immundus et mundus comedet eas, sicut capream et cervum. 16. Tantummodo sanguinem non comedetis, super terram effundetis illum instar aquae.*

EX EODEM CAPITE.

20. *Quum dilataverit Iehova Deus tuus terminum tuum, quemadmodum loquutus est tibi, et dixeris: Comedam carnem, quod concupiscat anima tua vesci carnibus: iuxta omne desiderium animae tuae comedes carnes.* 21. *Quum longinquus a te fuerit locus quem elegerit Iehova Deus tuus ut ponat nomen suum ibi, mactabis de bobus tuis et de pecudibus tuis quas dederit Iehova tibi: quemadmodum praecepi tibi, et vesceris in portis tuis secundum omne desiderium animae tuae.* 22. *Certe quemadmodum comeditur caprea et cervus, sic comedes illas: immundus pariter et mundus vescuntur illis.* 23. *Tantum roborare ut non comedas sanguinem: quia sanguis est anima, et non comedes animam una cum carne.* 24. *Non comedes illum, sed in terram effundes illum instar aquae.* 25. *Non vesceris illo, ut bene sit tibi, et filiis tuis post te, quum feceris quod rectum est in oculis Iehovae.*

EX LEVIT. XVII.

10. *Quicumque e domo Israel, et e peregrinis qui peregrinantur in medio eorum, comederit ullum sanguinem, ponam faciem meam in animam quae comederit sanguinem, et excidam eam e medio populi sui.* 11. *Quia anima carnis in sanguine est: ego autem dedi illum vobis super altare ad expiandum animas vestras, quia sanguis animam expiabit.* 12. *Ideo dixi filiis Israel: Nulla anima ex vobis comedet sanguinem, et peregrinus qui peregrinatur in medio vestri non comedet sanguinem.* 13. *Et quicumque e filiis Israel, et e peregrinis qui peregrinantur in medio eorum, venatus fuerit venationem bestiae vel avis quae comeditur, effundet sanguinem eius et cooperiet pulvere.* 14. *Quia anima cuiusque carnis, sanguis eius est in anima: dixique filiis Israel: Sanguinem cuiuscunque carnis non comedetis, quia anima cuiusque carnis est sanguis eius: quicumque comederit illum, excidetur.*